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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala Význam mamografického vyšetření

pro prevenci a diagnostiku nádorů mléčné žlázy. Vybrala jsem si ho, protože mne

problematika onemocnění prsu a jeho detekce zajímá a doufala jsem, že si díky bakalářské

práci rozšířím své vědomosti.

Karcinom prsu je nejčastější zhoubné nádorové onemocnění a zároveň nejčastější

příčinou úmrtí na nádorové onemocnění u žen. Důležitou roli u tohoto onemocnění hraje

včasná diagnostika, která vede k brzkému zahájení léčby a zvyšuje šanci na úplné vyléčení.

Velmi dobrým prostředkem pro prevenci karcinomu prsu je mamografický screening, který

v České Republice funguje od října roku 2002. Jeho úkolem je detekovat možný karcinom

prsu ve fázi, kdy je ještě klinicky bez projevů a žena si ho nemusí sama nalézt. Screening

je určený všem ženám ve věku od 45 let a výše. K vyšetření se dochází každé dva roky

a je hrazeno ze zdravotního pojištění. Od roku 2014 bylo zavedeno adresné zvaní pacientů

na screening rakoviny prsu, tlustého střeva, konečníku a děložního čípku.

V období mezi vyšetřeními je vhodné, aby pacientky prováděly samovyšetření prsu,

kterým můžou odhalit již hmatné onemocnění.

Jako cíle jsem si po konzultaci s vedoucí práce paní Ing. Kamilou Honzíkovou

stanovila shrnutí rozdílů mezi diagnostickou a screeningovou mamografií, porovnání

ultrasonografického vyšetření a vyšetření na mamografickém přístroji, poradit ženám,

jak správně provádět samovyšetření prsu a zjistit, kdo nejčastěji poskytuje ženám

informace k preventivnímu vyšetření prsu.

V teoretické části práce se zabývám anatomií prsu a mléčné žlázy, patologiemi prsu

zahrnující vrozené vývojové vady, benigní onemocnění, prekancerózy a maligní nádory.

V dalších kapitolách se zmiňuji o zobrazovacích metodách prsu, z nichž se nejvíce věnuji

mamografii a jejímu provedení. Dalším bodem bude porovnání diagnostické

a screeningové mamografie a popis základních rozdílů mezi nimi.

Praktická část se skládá z vyhodnocení dotazníkového šetření, které bude probíhat

na Klinice zobrazovacích metod ve Fakultní nemocnici Plzeň, konkrétně na oddělení

screeningové mamografie na Borech, část dotazníků budou vyplňovat také ženy nad 45 let

z mého okolí. Data budu vyhodnocovat na základě dvou kritérií - věku a vzdělání

respondentek. Ráda bych se v této části také věnovala tématu, které je v poslední době
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velmi aktuální, hlavně ve světě, a to zda je mamografie pro pacientky větším rizikem

než přínosem. V závěru práce provedu zhodnocení, zda jsem dodržela stanovené cíle práce

a rozhodnu, jsou-li mé předpoklady potvrzené či vyvrácené.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Anatomie prsu

Baze plně vyvinutého prsu se nachází mezi 3.-6. žebrem, mediálně

od parasternální čáry až laterálně po přední axilární čáru. Na vrcholu prsu se nachází

dvorec (areola mammae) s drobnými hrbolky podmiňující žlázy dvorce (glandulae

areolares). Uprostřed dvorce se nachází bradavka prsní (papilla mammae)

s 15 - 20 otvůrky - ústím mlékovodů (sinus lactiferi). (1) (2)

Velikost prsu je individuální, ne vždy úměrná velikosti vlastní žlázy. Stejně tak tvar

prsu je individuální a ovlivňuje ho rasa, výživa či hormonální antikoncepce. Prsy mohou

být vzájemně asymetrické, pravý prs bývá menší než levý. (3) (1) (4)

Mužský prs obsahuje tuk, nevyvinuté dukty a vazivo, lobulární struktury se netvoří.

Poloha bradavky odpovídá 5. mezižebří. V této oblasti je poslechové místo mitrální

chlopně. (2)

1.2 Mléčná žláza

Mléčná žláza je největší párovou kožní apokrinní žlázou u člověka. Zakládá

se u obou pohlaví již v embryonálním vývoji z tzv. mléčné lišty, která probíhá z axily,

přes střed hrudníku až na stehno, kde pod tříselným ohbím končí. Lišta postupně zaniká

a zachovává se pouze v oblasti hrudníku. V některých případech může dojít k výskytu

nadpočetné mléčné žlázy, tzv. glandulae mamariae accessoriae, kdekoliv v místě průběhu

mléčné lišty. (3) (1) (4)

U mužů zůstává žláza rudimentární, u žen dochází v důsledku hormonálních změn

k jejímu dalšímu vývoji a společně s tukem podmiňuje prs. (3)

1.2.1 Mléčná žláza ženy

Jedná se o laločnaté těleso (corpus mammae) nerovného povrchu, které vybíhá

směrem do axily v processus axillaris. Větší část žlázy (přibližně ⅔) naléhá

na m. pectoralis major, menší (asi ⅓) na m. serratus anterior. Základ žlázy tvoří
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tzv. terminální duktálně - lobulární jednotky (TDLJ). Jedná se o sekreční část žlázy,

která velice citlivě reaguje na hormonální podněty. (2) (3) (5)

U dospělé ženy se žláza skládá z 15 - 20 laloků (lobi mammae), které jsou odděleny

vazivovými septy, ve kterých probíhají cévy a nervy, a velkým množstvím tukové tkáně.

Z každého laloku vychází asi 2 - 5 cm dlouhý vývod, mlékovod (ductus lactifer).

Jednotlivé vývody se koncentricky sbíhají k prsní bradavce, vřetenovitě se rozšiřují v sinus

lactiferi, a vyúsťují na jejím vrcholu v area cribrosa. (2) (3) (1)

Laloky se dále člení na sekreční lalůčky (lobuli mammae) tvořené alveoly

a systémem jejich vývodů. Prostor mezi lalůčky je vyplněn intralobulárním vazivem

a lymfatickými cévami. (3) (2)

Žláza je obalena tukovou tkání, u které rozlišujeme dvě vrstvy. Premamární tuk

vyrovnává nerovnosti mezi lalůčky žlázy a zaobluje tím povrch prsu. Retromamárního

tuku je vrstva silná asi 0,5 - 1 cm. Tuková tkáň chybí jen pod prsním dvorcem. (2) (1)

Obrázek 1: Anatomie mléčné žlázy

Zdroj:http://skolajecna.cz/biologie/Sources/Photogallery_Detail.php?intSource=1

&intImageId=206
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Ke kůži a k fascia pectoralis superficialis je prs fixován pomocí vazivových pruhů

(ligg. Cooperi), které prostupují celou tloušťkou prsu. Ligamenta jsou četnější v horních

kvadrantech prsu. Ztrátou jejich elasticity dochází k poklesu prsu. (2) (1) (3)

Histologická stavba žlázy se mění v průběhu menstruačního cyklu, těhotenství,

během laktace a s věkem. Při narození jsou vyvinuty mlékovody, ale ještě chybí alveoly.

V důsledku působení estrogenů se vývody rozvětvují a tvoří se alveoly. V těhotenství

dochází k rozšíření vývodů v sinus lactiferi, ve kterých se v průběhu laktace hromadí

mléko. Po porodu začínají žlázové buňky sinů produkovat mléko. Po přerušení kojení

dochází k regresi žlázy, mizí sekrece. Alveoly se zmenšují, část z nich zaniká.

Po menopauze dochází k úbytku žlázového epitelu. (3) (1) (4)

U nekojících žen je hlavní složkou prsu tuk, zatímco u laktujících žen převládá

žláza. (6)

1.3 Prsní bradavka a dvorec

Na vrcholu prsu se nachází okrouhlý dvorec (areola mammae) s průměrem

3 - 6 cm. Jeho povrch tvoří růžová až tmavě hnědě zbarvená kůže. V těhotenství a období

laktace se pigmentace kůže zvětšuje a rozšiřuje se i dvorec. Ve dvorci jsou patrné drobné

hrbolky, odpovídající mazovým žlázám, které chrání bradavku před podrážděním slinami

dítěte a mlékem. Svou strukturou odpovídají mléčné žláze, jsou ale rudimentární. (2) (1)

(4)

Uprostřed dvorce se klene prsní bradavka (papilla mammae). Ta může být růžová,

světle nebo tmavě hnědá. Na vrcholu bradavky ústí 15 - 20 hlavních mlékovodů (ductus

lactiferi), které dohromady tvoří area cribriformis papillae. (2) (1) (4)

Pod kůží dvorce najdeme radiálně a cirkulárně orientované svalové snopce, které


[…]


je screening zavedený jen v 11 z nich. Dva z okrsků mají preventivní vyšetření prsu

zavedené teprve od roku 2013 a v jednom z nich znovu zvažují, zda je screening opravdu

tak přínosný. Svá doporučení SMB zakládá na 3 hlavních obavách ohledně screeningového

vyšetření. První z nich je založena na zjištění, že data o screeningu jsou založena na stále

stejných, neaktuálních výzkumech. Ani ty nejmenší výhody screeningového vyšetření tak

nemusí být v dnešní době aktuální, protože moderní léčba rakoviny prsu významně

zlepšuje prognózu pacientek s tímto onemocněním. Druhou obavou je, zda poškození,

které může měkká složka záření způsobit u žen bez příznaků či onemocnění prsu,

nepřevažuje výhody u žen s možným onemocněním. Posledním znepokojujícím faktem

je rozdíl mezi přínosem vyšetření, který ženy očekávají a opravdovým přínosem. Přehnaně

optimistická očekávání veřejnosti můžou ústit v neschopnost pacientek provést

informované rozhodnutí. Tvrzení Švýcarské zdravotnické organizace se shledávají

s odpůrcem, který tvrdí, že práce SMB je část nekoordinovaného vědecky nepodloženého

výzkumu, zabývajícího se mamografickým screeningem. Na druhou stranu má Švýcarská

zdravotnická organizace dost zastánců z řad lékařů. (23)

Další zajímavou zemí ohledně prevence rakoviny prsu je Dánsko. Za 17 let průběhu

screeningového programu bylo vyšetřeno pouhých 20 % populace. Světově se zdá

screening neefektivní ze dvou důvodů. Prvním je adjuvantní terapie karcinomu prsu, jako

například hormonální léčba tamoxifenem nebo chemoterapie, která je vysoce účinná, ale
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v dřívějších případech se využívala zřídka. Druhým důvodem je, že povědomí žen

o rakovině prsu se zvýšilo a v případě neobvyklého nálezu v prsu dříve navštěvují lékaře.

Pokročilé nádory nad 20 mm již nejsou z prognostického hlediska ovlivněny

screeningem. Důvodem je, že s velikostí nádoru lineárně stoupá riziko jeho metastazování,

jak uvádí Gøtzsche ve své práci "Is mammographic screening justifiable considering its

substantial overdiagnosis rate and minor effect on mortality?". (24) (25)
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ZÁVĚR

Incidence karcinomu prsu v České republice má stále vzestupnou tendenci,

mortalita naopak klesá. V obou situacích má svůj nezastupitelný podíl včasná diagnostika,

díky které vzrůstá počet žen s diagnostikovaným nádorem prsu. Zároveň se díky

screeningu a včasné diagnostice snižuje úmrtnost na toto onemocnění, neboť častěji

dochází k zachycení nádoru v časném stádiu a pacientka tak má lepší prognózu.

V bakalářské práci jsme si stanovily cíle, které se nám podařilo splnit a odpověděly

jsme si na předem stanovené předpoklady. Ujasnily jsme si, že screeningové vyšetření prsu

je určeno pro asymptomatické ženy, kdežto na diagnostické vyšetření chodí pacientky

s diagnostikovaným onemocněním prsu nebo s podezřením na karcinom prsu. K vyšetření

prsu u mladších žen a zároveň jako doplňující vyšetření k mamografii se volí

ultrasonografie. Velkou nevýhodou USG je nespolehlivost v zobrazení mikrokalcifikací.

Rozdíl mezi mamografií a USG spočívá ve vhodnosti pro zobrazení prsní tkáně různého

věku. Pro zobrazení prsu mladších žen se volí USG, nad 45 let věku je vhodnější

mamografie. Obě zobrazovací modality je vhodné doplňovat pravidelným samovyšetřením

prsu.

Kromě dvou již zmiňovaných modalit, mamografie a USG, se k zobrazení prsu

může použít také magnetická rezonance. Vzhledem k vysoké ceně se vyšetření rutinně

neprovádí a indikuje se jen výjimečně, například u nositelek genu BRCA 1 nebo BRCA 2.

Dotazníkové šetření nám potvrdilo předpoklad, že informace k mamografickému

vyšetření a samovyšetření prsu pacientky nejčastěji získávají od svých praktických nebo

gynekologických lékařů v rámci preventivních prohlídek.

V bakalářské práci může zájemce najít základní informace týkající se vyšetření

prsu, které mohou pomoci nalézt možné onemocnění. Od stručné anatomie a patologie,

přes popis nejčastějších zobrazovacích metod užívaných k zobrazení prsu, popis průběhu

mamografických projekcí, návod jak se správně samovyšetřit až po pochybnosti ohledně

mamografického screeningu z jiných zemí.

I když v některých zemích světa nejsou přesvědčeni o přínosu screeningového

vyšetření, v České republice platí za zlatý standard v diagnostice a screeningu rakoviny

prsu. Proto je vhodné, aby ženy, kterých se prevence týká, docházely každé dva roky

na screeningové mamografické vyšetření, které jim může i zachránit život.
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 CC .................................... Kraniokaudální projekce

ČR .................................... Česká republika

DCIS ................................ Duktální karcinom in situ

FNAB ............................... Fine - needle aspiration biopsy

LCIS ................................. Lobulární karcinom in situ

LM ................................... Lateromediální projekce

ML ................................... Mediolaterální projekce

MLO ................................. Mediolaterální šikmá projekce

MR ................................... Magnetická rezonance

SMB ................................. Swiss Medical Board

SŠ ..................................... Střední škola

TDLJ ................................ Terminální duktálně - lobulární jednotky
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 VOŠ ................................. Vyšší odborná škola
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Šipka zobrazuje zachycenou patologii prsu.
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Obrázky A a B ukazují klasickou zobrazovací pozici. U bodů C a D vidíme
techniku s odtlačením implantátu dozadu k hrudní stěně.
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