Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B5354 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: 5345R010 Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Kateřina Böhmová
Název práce: Význam mamografického vyšetření pro prevenci a diagnostiku nádorů mléčné žlázy
Oponent práce: Mgr. Bc. Pavel Nedbal, DiS.
Počet číslovaných stran: 57
Počet příloh: 24
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 17
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 8
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 8
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 86

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

klady

- aktuálnost tématu, přehledné zpracování diagnostických metod a možností
- velké množství dotazníků + návratnost

zápory

- důležité údaje (senzitivita a specificita) o mamografickém vyšetření nejsou příliš aktuální – kapitola 3.5.2. – rok 2009
- nepřehledná kapitola o mamografii 3.5.
- zmínka o mamografických filmech je archaická

otázky

1. Lze vyšetřit prs s implantátem?
2. Jaké riziko hrozí při vyšetření USG, MR, a mamografie?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------- --------------

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň, 16.5.2017

Podpis: